
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 44 del 15/04/2025 
 

 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI E SOCIALI DI INTERESSE 

POPOLARE A FAVORE DELLA COMUNITA’ 

 

L’anno duemilaventicinque, addì quindici del mese di aprile con inizio alle ore 18:15 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 44 del 15/04/2025 
 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI E SOCIALI DI INTERESSE 

POPOLARE A FAVORE DELLA COMUNITA’ 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

RICHIAMATE:  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale: 

ai fini della promozione sociale, culturale individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni, 

iniziative culturali, momenti importanti di partecipazione popolare; 

PREMESSO CHE il Comune di Calvagese della Riviera, nell’ambito delle proprie politiche culturali, 

sostiene le iniziative volte alla promozione della memoria storica e alla diffusione dei valori della 

Resistenza nella comunità locale, attraverso diverse forme espressive e nel pubblico interesse; in 

occasione dell’80° anniversario della Liberazione (1945-2025), promuove una rassegna dedicata alla 

presentazione di tre libri, che si svolgerà nell’arco dell’anno; 

 

PREMESSO CHE il Comune di Calvagese della Riviera, nell’ambito delle proprie politiche culturali, 

intende promuovere iniziative dedicate ai giovani, favorendo occasioni di crescita, socializzazione e 

avvicinamento alla lettura attraverso progetti mirati; 

 

CONSIDERATO CHE tra queste iniziative rientrano incontri in biblioteca rivolti ai ragazzi, con un 

corso di disegno specifico sul fumetto, come strumento di espressione, creatività e approfondimento 

culturale; 
 

PRESO ATTO CHE l’assessorato alla cultura intende proporre alla Giunta iniziative culturali e 

sociali di interesse popolare a favore della comunità quali: 

-  presentazione di tre libri dedicati alla 

promozione della memoria storica e alla diffusione dei valori della Resistenza nella comunità 

locale, con la partecipazione di un giornalista conduttore, oltre agli autori come relatori; 

- creazione di un corso in biblioteca sul 

tema fumetto; 

 

VALUTATO CHE le date degli incontri per la presentazione dei tre libri saranno definite e 

comunicate successivamente; 

 

VALUTATO CHE il progetto di incontri in biblioteca sarà svolto nel mese di Maggio 2025, con 

modalità settimanale a partire dall’ 08.05.2025 con termine il 05.06.2025; 

 



VISTO il preventivo di spesa del giornalista Giorgio Mora C.F. MROGRG60C03B157M che, per la 

collaborazione come conduttore per le tre serate in programma, quantificato in € 625,00 comprensive 

di ritenute d’acconto; 

 

Visto il preventivo Prot. n. 0002152 della Sig.ra Arti Alessia, illustratrice e graphic designer con 

domicilio in Via Fornasina n. 36, 25080 Muscoline (BS), Codice Fiscale RTALSS90E70F471Y  P. 

Iva 04169440891 di €. 360,00 per n.5 incontri nel mese di Maggio 2025, per un totale di €.362,00 iva 

esente; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1°, T.U. del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1 - di approvare l’organizzazione degli eventi di “presentazione di tre libri dedicati alla promozione 

della memoria storica e alla diffusione dei valori della Resistenza nella comunità locale” con la 

partecipazione degli autori e la partecipazione del giornalista Giorgio Mora come conduttore delle tre 

serate, con date e orari che verranno successivamente comunicate;  

 

2 - di approvare la creazione del progetto di incontri in biblioteca rivolti ai ragazzi, con un corso di 

disegno specifico sul fumetto come strumento di espressione, creatività e approfondimento culturale 

che sarà svolto nel mese di Maggio 2025, con modalità settimanale a partire dall’ 08.05.2025 con 

termine il 05.06.2025 a cura della Sig.ra Arti Alessia, illustratrice e graphic designer; 

 

3- di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa ad assumere il relativo impegno di spesa del 

giornalista Giorgio Mora C.F. MROGRG60C03B157M, per la collaborazione come conduttore per le 

tre serate in programma, quantificato in € 625,00 comprensivo di ritenute di acconto, come compenso 

e rimborso spese; 

 

4- di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa ad assumere il relativo impegno di spesa 

della Sig.ra Arti Alessia, illustratrice e graphic designer con domicilio in Via Fornasina  n. 36, 25080 

Muscoline (BS), Codice Fiscale RTALSS90E70F471Y P. Iva 04169440891 di €. 360,00 per n.5 

incontri nel mese di Maggio 2025, per un totale di € 362,00 iva esente; 
 

5 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma di legge.  
 

 

 

 

  



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ORGANIZZAZIONE EVENTI CULTURALI E SOCIALI DI INTERESSE POPOLARE A 

FAVORE DELLA COMUNITA’ 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 15.04.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 15.04.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Salvatore Tarantino 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, 28 aprile 2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 28.04.2025 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


